
四つのテスト（言行はこれに照らしてから） 

Ⅰ.真実かどうか Ⅱ.みんなに公平か 

Ⅲ.好意と友情を深めるか Ⅳ.みんなのためになるかどうか 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆さま、こんにちは。 

八木様、本日ようこそお越しくだ

さいました。楽しんでください。 

前回は、北野ガバナー、中村ガバ

ナー補佐にお越しいただきました。

例会前の懇話会では、色々お話を

させていただきお二人の人となりが分かり非常に安心

し、心強く感じました。もう始まってますが改めて１

年間頑張っていきたいと思います。 

また先週１９日には市内９ロータリークラブ会長幹事

会で宮崎和歌山県知事と尾花和歌山市長への表敬訪問

に松平幹事と一緒に参加してきました。 

宮崎知事からは私たち会長幹事と同様で就任したばか

りですがよろしくお願いしますと話され、また知事就

任前にアゼリアさんの行事に参加したことがあるので

す、とおっしゃってました。 

尾花市長との歓談の中で、２クラブから今年の周年事

業として昨年亡くなった和歌山城公園動物園のツキノ

ワグマ「ベニー」について１クラブでは後継を準備し

ている、も１クラブでは来園者が触ることのできるベ

ニーを 3D プリンターで作成予定との話がありました。

また和歌山市は新しいクマを迎え入れるためクマ園舎

の改修をするとの事でした。子供を連れて見に行った

ことがありますが、来園者にとって素晴らしい取り組

みだと思います。 

本日は、鮫島会員に「金融ハウスビュー」の題目で卓

話をしていただくという事です。しっかり勉強させて

いただきますので鮫島会員よろしくお願いします。 

それでは、皆さん本日もよろしくお願いいたします。 

 

 

◆ 会長挨拶   宮井  靖輝  会長 

2025-2026 年度      
ＲＩ会長             フランチェスコ・アレッツォ 氏 

ＲＩ会長メッセージ  「よいことのために手を取りあおう」 

第 2640 地区ガバナー  北野  治義 

ガバナー基本方針  「透明性のある地区事業をめざす」 

[例会日] 毎週 月曜日 12:30～13:30  

[例会場] 和歌山市湊通丁北 2-1-2 アバローム紀の国 

[事務局] 和歌山市本町 2-1 フォルテワジマ 2F（〒640-8033） 

TEL 073-435-3470 / FAX 073-435 -3472    

E-mail：wa-az-rc@naxnet.or.jp 

https://wa-azalea-rc.org/ 

 

2025 年 9 月 1 日 第 1157 例会  VOL.28 No.7 TOTAL1057 

------- 本日の例会  9 月 1 日（月） ------- 

第 1157 回例会 （移動例会） 

☆外部卓話「施設の歴史と児童絵画展」 

カンボジア児童養護施設  

スナーダイ・クマエ 事務局長 メアス 博子 様 

場所：フォルテワジマ７Ｆ バベーネ 

 

------- 次回の例会 9 月 8 日（月） ----------                     

第 1158 回例会 （移動例会・夜間） 

☆移動例会＆グルメ会 

☆お誕生祝い 

場所 紀州蔵 sui 

時間 18:30～20:30 

 

--- 前回の例会記録  8 月 25 日（月） --------- 

第 1156 回例会   

○ロータリーソング   それでこそロータリー 

 ○例会見学者紹介 （一社）腰痛予防実践協会 

                             代表理事 八木 隆雄 

○ゲ ス ト 紹 介    

 ○ビ ジ タ ー 紹 介     

○出 席 報 告 会員数 26 名（内出席免除 0 名） 

      本 日 の 出 席   8 月 25 日 18/26 名 69.23％ 

      メ ー キ ャ ッ プ   ０名 

国際ロータリー第2640地区 和歌山アゼリアロータリークラブ Weekly Report 

2025-26 年度 和歌山アゼリアＲＣのテーマ 

会長  宮井 靖輝 ／ 幹事  松平 真次  

『多くの人に手を伸ばしてつなぎにいこう』 
  



 8 月 19 日和歌山県知事・和歌山市長表敬訪問  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上半期の会費がまだの方は７月

末までとなっておりますので、

ご入金のほどお願いいたします。 

回覧物 4 件あります。1.日本ラ

イトハウスからの会報誌、2.ガ

バナー事務所から、秋の「第 23

回ロータリー全国囲碁大会」のご案内、3.先日のガバ

ナー公式訪問時に北野ガバナーが話されていた「ロー

タリーカード」のご案内資料、4.和歌山県より「令和

7 年度麻薬・覚せい剤・大麻乱用防止運動実施案内」

以上、4 件回覧いたします。 

18 日の理事会報告です。 

①クラブ奉仕委員会より、新年度初例会の決算報告が

あり承認されました。 

②今年度の企業訪問は来年 3 月 16 日（月）、阪口会

員事業所の牧場見学に決定致しました。後程委員会よ

りご案内がございますのでよろしくお願いいたします。 

来週９月 1 日（月）の例会は、アバロームが休館日の

ため移動例会になります。場所はフォルテワジマ７Ｆ

のイタリアンレストラン バベーネです。12:10 分に

食事開始で、お料理が一斉に出てきますので、遅れず

にお越しください。 

 

◎国際交流委員会                      藤田眞佐子 委員長 

和歌山アゼリアＲＣが後援にな

っております「児童養護施設ス

ナーダイ・クマエ絵画展」が 8

月 29 日（金）～31 日（日）ま

で、フォルテワジマ 4 階ホール

にて展示されております。 

本日パンフレットを配布させていただいておりますの

で御覧下さい。売り上げは施設の運営費などに充てら

れるとのことです。 

29 日の金曜日は、目録の贈呈と、宮井会長のテープ

カットも予定しています。今年度は、委員会事業とし

て取り組んでおります。皆様足をお運び頂いてグッズ

販売等の売り上げにご協力をお願い致します。 

◎職業奉仕委員会                       後和  信英 委員長 

幹事報告にもありましたが、

今年度の職業奉仕委員会の企

業訪問先は、阪口会員の事業

所であります、エコマネジメ

ント株式会社の湯浅エコファ

ーム牧場を見学させていただ

きます。来年の３月 16 日（月）の例会が終わってか

ら訪問いたします。つきましては少し早いですが、バ

スをチャーターするかどうするか、おおよその人数を

伺いたく案内を配布させていただいております。 

スケジュール的には、16 日にアバロームで例会を致

しまして、13 時に終了し、現地へ出発致します。桃

山工場、湯浅のエコファームと立ち寄りまして、

17:30 頃戻ってまいりまして、和歌山駅近くにある、

◆ 幹事報告   北野  敏夫  副幹事 

◆ 委  員  会  報  告 



紀州和華牛研究所にて夕食会を予定しております。お

時間の加減で、例会しか出席できない、又は、例会は

欠席だが、牧場見学は参加できる、または例会と牧場

見学は参加するが、夕食会は欠席するなどご予定をお

伺いさせていただきたく、ご協力のほどお願い申し上

げます。 

◎ゴルフ同好会                   世話役  松本    博 会員 

地区大会記念ゴルフ大会が 10

月 20 日（月曜日)、レオグラー

ドゴルフクラブで開催されます。

例会日と重なっておりますが、

一応ゴルフ同好会メンバーには

ご案内をさせていただきました。

出欠のご返答は 9 月 8 日までにお願いします。 

◎クラブ管理委員会                        小阪    知 理事 

8 月 24 日、地区のクラブ情報

規定委員会委員長会議に出席

してまいりました。規定審議

会は 3 年に一度開催され、手

続要覧の掲載内容も 3 年に一

度規定審議会によってのみ変

更されます。それに伴い、クラブの定款細則も見直さ

れます。今年度は見直しの年なので、理事会で諮りま

して 2025 年度の定款細則を作成し配布させていただ

きたいと思います。 

◎雑誌･広報･IT 委員会                  堀本喜久子 理事 

ロータリーの友8月号読みどこ

ろを紹介します。 

縦組 2 ページより、 

高橋和夫氏による"復活したト

ランプの世界戦略“という記事

です。まず見出しのすぐ下に

ドナルドトランプ大統領の戦略はそれほど異常ではな

いという話を、歴史を振り返りながら申し上げたいと

いう文に目が止まり、また下の文の中程に「トランプ

はマジョリティーに属しています」ということで気に

なり一気に読みました。アメリカはどこへ向かってい

るのか、日本経済はどうなるのか、興味のあるところ

だと思いますので、ぜひご一読ください。 

毎回興味深く読ませていただくのが、私はこの人訪ね

て、というコーナーです。今月も縦組 7 ページからの

酒井秀光さんの記事。 

実はゴールデンレトリバーの写真が目に止まったのと、

10 ページの尾木ママがゲストのラジオコーナー。ど

ちらもとても面白い取り組みなので、ぜひ読んでいた

だきたいです。 

横組 30 ページからの Our Rotary Club's Song です

が、これに投稿したいと思っていますので、ここをご

一読くださって、アゼリアの友が生まれた経緯、また

エピソードをぜひ教えてください。 

 

 

◎「金融ハウスビュー」                 鮫島  義征 会員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆様こんにちは。鮫島でございます。よろしくお願い

いたします。 

2023 年 12 月 13 日に政府が「資産運用立国実現プラ

ン」を発表しました。家計の安定的な資産形成に向け

て、より多くの資金を貯蓄から投資に向けるという目

的からです。現在、日本の個人金家計金融資産の

50％強が、現預金が占めている状況であり、3％のイ

ンフレ下の日本では、資産価値の目減りにつながって

くことになります。 

私の職業は、投資のお手伝いをさせていただくことで

すが、ご投資いただく際に、参考にする資料がハウス

ビューになります。 

ハウスビューとは聞きなれない言葉であると思います

が、一言で言いますと、金融機関が持つ公式な投資見

解のことです。具体的には、国内外の経済情勢や金融

政策、様々な資産の見通し、そしてそれらに基づく資

産配分や、投資戦略のことです。ハウスビューは金融

機関がお客様の資産運用をサポートするために提供す

◆ 新 会 員 卓 話 



る情報であり、専門家による分析や解説、具体的な投

資戦略などです。 

今後も、ハウスビューを活用し、少しでも資産保全を

目指すべく投資いただけるよう、投資家の方の支援を

していきたいと考えています。本日はありがとうござ

いました。 

 

 

ニコニコ箱 

宮井  靖輝 会長 

鮫島さん、本日卓話よろしくお願いします。 

松平  真次 幹事 

本日、仕事の都合がつかず申し訳ありません。北野副

幹事よろしくお願いします。 

阪口  昌子 ＳＡＡ 

皆さんこんにちは。八木隆雄様、本日はようこそお越

し下さいました。鮫島さま、本日の卓話宜しくお願い

します。 

堀本喜久子 会員 

八木様ようこそお越し下さいました。鮫島さん本日の

卓話楽しみにしています。 

北野  敏夫 会員 

八木様ようこそいらっしゃいました。鮫島さん本日の

卓話宜しくお願いします。 

西出  隆一 会員 

八木様、ようこそお越し下さいました。ごゆっくりし

ていって下さい。鮫島さん卓話よろしくお願いします。 

鮫島  義征 会員 

本日卓話をさせて頂きます。頑張って話します。よろ

しくお願い致します。 

田原サヨ子会員 

八木さん、ようこそお出で下さいました。ぜひアゼリ

アロータリークラブの仲間になって下さい。 

𠮷田起代子 会員 

八木様ようこそお越し下さいました。鮫島様、お話し

楽しみにしています。 

本日合計額  20,000 円          累計額   195,000 円 

ロータリー財団 

宮井  靖輝会員    阪口  昌子会員    田原サヨ子会員 

𠮷田起代子会員 

本日合計額    5,000 円        累計額    44,000 円 

米山記念奨学会  

宮井  靖輝会員    阪口  昌子会員    田原サヨ子会員 

𠮷田起代子会員 

本日合計額    5,000 円         累計額    40,000 円 

 

ワンワン基金例会寄付 

本日合計額             円          累計額     15,511 円 

 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 

 

 

 

♦市内ロータリークラブ例会情報 

クラブ名 日  時 内     容 

和 歌 山 北 9 月 1 日(月) 

クラブフォーラム  

＊第 1 回 I.D.M.発表 

＊「識字率向上月間にちなんで」 

和 歌 山 9 月 2 日(火) 

「野球王国和歌山の子どもたちを、メジャーリ

ーガーへ育成するために」心体発育・栄養バラ

ンス コーディネーター/野球のトータルアドバイ

ザー 井上紘一 さん 

和歌山東南 
9 月 3 日(水) 

18:30～ 
IDM 発表 ロータリー情報・規定委員会 

和 歌 山 西 9 月 3 日(水) クラブミーティング 

和 歌 山 東 9 月 4 日(木)  

和歌山城南 9 月 4 日(木)  テーブルディスカッション Ｉ.Ｄ.Ｍ.① 

和 歌 山 南 9 月 5 日(金)  

和 歌 山 中 9 月 5 日(金) 

卓話「健康予防ジムについて」角谷リハビリテ

ーション病院 リハビリテーション科 

科長 小林 啓晋 様 

◎サイン受付      

和 歌 山 北ＲＣ：9 月 8 日（月）12:00～12:30 

ダイワロイネットホテル 

和 歌 山 東ＲＣ：9 月 11 日（木）12:00～12:30 

ダイワロイネットホテル 

和 歌 山 西ＲＣ：9 月 24 日（水）12:00～12:30                        

サンブレストビル                   

◎休        会 

和歌山東南ＲＣ：9 月 17 日（水）祝日週休会 

和 歌 山 北ＲＣ：9 月 22 日（月） 

和 歌 山 中ＲＣ：9 月 19 日（金）祝日週休会 

                       9 月 26 日（金）祝日週休会 

◆ Ｓ.Ａ.Ａ.報告（3 つの箱） 


